
1

Deliberazione di Consiglio

Seduta del 11 aprile 2024 n. 23

Oggetto: CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI SOCIALI 
TRA I COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE VEN_20 - 
VERONA DEI DISTRETTI 1 E 2  DELL'AZIENDA ULSS 9 SCALIGERA – 
APPROVAZIONE.

L’anno 2024 il giorno 11 del mese di Aprile convocato nelle forme di legge si è riunito il 
Consiglio comunale, secondo le modalità indicate dall'art. 29 bis del Regolamento del 
Consiglio comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica.

Presiede: STEFANO VALLANI

Partecipa: LUCIANO GOBBI (IL SEGRETARIO GENERALE)

Risultano presenti e assenti i consiglieri come dal seguente prospetto:

TOMMASI DAMIANO Presente MOLINO ANNAMARIA Presente
ADAMI MARIA FIORE Presente PADOVANI CARLA Presente
AGNOLI CARLA Presente PISA LUIGI Presente
ATITSOGBE VERONICA Presente PIVA GIACOMO Presente
BATTAGGIA ALBERTO Presente POLI PAOLA Presente
BEGHINI CARLO Presente REA GIUSEPPE Presente
BERTAIA ANNA Presente ROSSI PAOLO Presente
BISINELLA PATRIZIA Assente ROTTA ALESSIA Presente
BOZZA ALBERTO Presente RUSSO ROSARIO Presente
BRESAOLA MICHELE Presente SBOARINA FEDERICO Presente
CONA GIACOMO Presente SEGATTINI FABIO Presente
CASELLA FRANCESCO Presente STELLA CHIARA Presente
CUGINI JESSICA VERONICA Presente TONNI SERGIO Presente
DIDONE' LORENZO Presente TOSI BARBARA Assente
FALEZZA ALBERTO Presente TRINCANATO PIETRO 

GIOVANNI
Presente

FASOLI FRANCESCO Presente VERZE' BEATRICE Presente
FERRARI LEONARDO Presente VALLANI STEFANO Presente
LELLA ANTONIO Presente ZAVARISE NICOLO' Presente
MARIOTTI MASSIMO Presente

e pertanto, alla trattazione dell’oggetto, risultano presenti 35 e assenti 2 su un totale di 37 
membri del Consiglio.



2

***********************omissis il resto***********************

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 26/2024 del 04/04/2024, presentata dalla 
Direzione Programmazione Socio Sanitaria Territoriale, inerente l’oggetto e 
depositata agli atti;

- Udita l’illustrazione della proposta da parte dell’Assessora L. Ceni;

- Udito il dibattito svoltosi con l’intervento dei Consiglieri e dell’Assessora L. Ceni, 
come riportato nel separato sommario verbale della seduta a cui si fa integrale 
rinvio;

Premesse

– Ai sensi del D.P.R. 24 luglio 1977 n. 616, del D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112, del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, della legge quadro 8 novembre 2000 n. 328 e della L.R. Veneto 13 aprile 
2001 n. 11, spettano al Comune le funzioni che riguardano la popolazione ed il territorio 
comunale precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona ed alla comunità e che, in 
dettaglio, l'Ente locale è titolare dei compiti concernenti gli interventi di tutela sociale destinati a 
rimuovere e superare le situazioni di bisogno e di difficoltà che la persona umana incontra nel 
corso della sua esistenza;

– la legge 8 novembre 2000, n. 328, art. 8, comma 3, lettera a), individua l’articolazione 
denominata Ambito Territoriale Sociale la dimensione gestionale idonea per la realizzazione 
del sistema dei servizi sociali;

– la Regione del Veneto ha individuato gli Ambito Territoriali Sociali con DGR n. 1191 del 18 
agosto 2020, tra i quali l’Ambito Sociale VEN_20 – Verona;

Atteso che con D.G.R. n. 1504 del 16 ottobre 2018, la Regione del Veneto nell’approvare il “Piano 
Regionale di contrasto alla povertà”, aggiornato con successiva D.G.R. n. 1193 del 18 agosto 
2020, ha confermato gli Ambiti Territoriali Sociali quali interlocutori di riferimento per l'attuazione 
degli interventi di contrasto alla povertà;

Considerato che:

– i Comuni, in quanto titolari delle funzioni in materia di sistema integrato dei servizi sociali, 
adottano sul piano territoriale degli interventi gli assetti organizzativi e gestionali più consoni e 
funzionali alla gestione delle rete dei servizi, al rapporto con i cittadini sulla base del principio 
di sussidiarietà ed alla gestione dei finanziamenti e della spesa in coerenza ai principi contabili 
e amministrativi, tra le quali la possibile delega amministrativa di funzioni all’Azienda ULSS 9 
Scaligera;

– la Regione del Veneto ha individuato nei Comitati dei Sindaci il riferimento istituzionale per la 
gestione dell'Ambito Sociale Territoriale;

– tanto la normativa nazionale quanto quella regionale sono ispirate anche dalla necessità di 
adottare modalità organizzative e gestionali più rispondenti al territorio, nonché di orientare il 
sistema degli interventi e dei servizi sociali, da coordinarsi con quelli sanitari e socio-sanitari, in 
modo adeguato alle problematicità che si presentano:



3

– da questo punto di vista, gli Ambiti Territoriali Sociali sono il principale strumento di 
ricognizione dei bisogni, in continua evoluzione, per assicurare l’ottimizzazione delle risorse 
provenienti dalle reti istituzionali e non istituzionali, tenendo conto del significativo numero 
delle persone e delle famiglie in carico alle amministrazioni comunali;

– alla luce del confronto e dell’esperienza di stretta collaborazione maturati in questi anni con gli 
Ambiti Territoriali Sociali e della recente evoluzione normativa che attribuisce agli stessi un 
ruolo sempre più centrale nei processi programmatori, la Regione del Veneto si è proposta di 
rafforzarne il ruolo come livello locale di riferimento, in particolare, per le politiche sociali e  
socio-sanitarie;

Ritenuto di:

– creare percorsi finalizzati a mitigare la frammentazione dei sistemi di  assistenza a favore della 
cittadinanza che, oltre a rispondere a criteri contabili, debbano essere garantiti in maniera 
uniforme e solidaristica su ambiti territoriali omogenei, anche per limitare fenomeni migratori 
della povertà e sperequazioni prestazionali dei livelli essenziali di assistenza, anche 
valorizzando le buone prassi maturate sul territorio;

– assicurare omogeneità a livello di programmazione e di intervento al fine di garantire il rispetto 
dei livelli essenziali delle prestazioni nelle diverse aree di intervento in materia di servizi 
sociali;

Reputato che:

– la Convenzione sia lo strumento consono al coordinamento istituzionale ed alla 
programmazione locale dei Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale Sociale  VEN_20 - 
Verona dei Distretti 1 e 2 dell'Azienda ULSS 9 Scaligera, per la gestione associata dei servizi 
sociali di cui al piano nazionale e regionale di contrasto alla povertà e dell’esclusione, a 
garanzia dell’unitarietà della presa in carico e dell’uniformità sul territorio, in coordinamento 
con le aree socio-assistenziale, sanitaria e delle politiche attive;

– attraverso tale accordo gli Enti coinvolti, oltre a facilitare il reciproco rapporto collaborativo, 
possano procedere ad una ottimale integrazione delle reciproche azioni per dare concreta 
attuazione agli interventi sociali individuati dalle norme nazionali e regionali volte al contrasto 
della povertà e dell’esclusione sociale che prevedono una gestione mediante l’Ambito;

Rilevato che il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale VEN_20 – Verona dell’Azienda 
ULSS 9 Scaligera, con deliberazione n. 8 del 20 marzo 2024, ha approvato lo schema di 
Convenzione allegato alla presente deliberazione;

Atteso che:

– la definizione del suddetto accordo va ad incardinarsi nel modello già esistente di 
coordinamento e di gestione integrata dei servizi sociali e socio-sanitari, attuato anche nella 
forma della delega amministrativa di funzioni all’Azienda ULSS 9 Scaligera;

– la governance politica di tutto il sistema poggerà sugli attuali organismi di rappresentanza dei 
Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale dell’Azienda ULSS 9 Scaligera;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 ed, in particolare, l'art. 183, comma 8;
- il Regolamento di contabilità del Comune di Verona;
- l’art.30 del D.Lgs. n.267/2000 che prevede la possibilità per gli Enti locali di svolgere in modo 
coordinato funzioni e servizi determinati, stipulando tra loro apposite convenzioni;



4

- l’art. 15 della legge n. 241/1990, il quale stabilisce che le Amministrazioni pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune;
- la legge n. 328/200;
- il vigente Statuto comunale;
- la deliberazione del Consiglio n. 77 del 21 dicembre 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Bilancio di previsione 2024 - 2026 e la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2024-2026;
- la deliberazione di Giunta n. 2 del 9 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2024 – 2026;

Appurato che il presente provvedimento stesso rientra nelle proprie competenze ai sensi dell'art. 
42, comma 2, lett. c), del D.lgs. n. 267/2000;

Preso atto dei pareri allegati, espressi dal Dirigente proponente e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del citato 
decreto legislativo n. 267/2000;

Tutto quanto sopra illustrato;

***********************************************
- Sottoposta dal Presidente in votazione la proposta di delibera, ha dato il seguente 
esito rilevato dal sistema e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: 30
Votanti: 30

Favorevoli: 30
Contrari: 0
Astenuti: 0

Non Votanti: 0

Presenti: 30
M. Adami, C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, M. Bresaola, F. Casella, G. 
Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, L. Ferrari, A. Molino, C. Padovani, L. 
Pisa, G. Piva, P. Poli, G. Rea, A. Rotta, R. Russo, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. 
Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze', N. Zavarise

Assenti: 7 A. Bertaia, P. Bisinella, A. Bozza, A. Lella, M. Mariotti, P. Rossi, F. Sboarina

Non Votanti: 0 NESSUN NON VOTANTE

Favorevoli: 30
M. Adami, C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, M. Bresaola, F. Casella, G. 
Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, L. Ferrari, A. Molino, C. Padovani, L. 
Pisa, G. Piva, P. Poli, G. Rea, A. Rotta, R. Russo, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. 
Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze', N. Zavarise

Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO

Astenuti: 0 NESSUN ASTENUTO

DELIBERA

1) di approvare l’allegato schema di Convenzione, corredato del relativo allegato, per la gestione 
associata dei servizi sociali tra i Comuni dell’Ambito territoriale sociale VEN_20 - Verona dei 



5

Distretti 1 e 2  dell'Azienda ULSS 9 Scaligera, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2) di dare atto che la spesa di cui all’art. 7 dell’atto di convenzione trova copertura negli 
stanziamenti dei competenti capitoli di bilancio;

3) di autorizzare il Sindaco ovvero l’Assessora delegata alle Politiche sociali e abitative, ad 
intervenire nel perfezionamento della suddetta Convenzione, in rappresentanza dell’Ente, 
autorizzandoli ad introdurvi eventuali integrazioni e modificazioni che si rendessero necessarie 
o utili in sede di stipula, dando fin d’ora per approvate tali variazioni;

4) di demandare al competente Dirigente responsabile del servizio l’attuazione del presente 
provvedimento;

5) di pubblicare il presente atto nelle forme di legge.

- Con successiva e separata votazione, che ha dato il seguente esito come rilevato 
dal sistema e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: 30
Votanti: 30

Favorevoli: 30
Contrari: 0
Astenuti: 0

Non Votanti: 0

Presenti: 30
M. Adami, C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, M. Bresaola, F. Casella, G. 
Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, L. Ferrari, A. Molino, C. Padovani, L. 
Pisa, G. Piva, P. Poli, G. Rea, A. Rotta, R. Russo, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. 
Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze', N. Zavarise

Assenti: 7 A. Bertaia, P. Bisinella, A. Bozza, A. Lella, M. Mariotti, P. Rossi, F. Sboarina

Non Votanti: 0 NESSUN NON VOTANTE

Favorevoli: 30
M. Adami, C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, M. Bresaola, F. Casella, G. 
Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, L. Ferrari, A. Molino, C. Padovani, L. 
Pisa, G. Piva, P. Poli, G. Rea, A. Rotta, R. Russo, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. 
Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze', N. Zavarise

Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO

Astenuti: 0 NESSUN ASTENUTO

6) di dichiarare l'immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire la stipula dell’accordo in tempi rapidi in funzione 
dell’attuazione delle sue finalità e della definizione dei derivanti rapporti convenzionali.

***********************omissis il resto***********************



6

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

STEFANO VALLANI LUCIANO GOBBI


